LIBER XXVIII.

1 1. Isdem ferme temporibus prope universi orbis im-
 2 peria nova regum successione mutata sunt. Nam et in Ma-
 3 cedonia Philippus, mortuo Antigono tutore eodemque vitrico,
 4 leuco inpubes adhuc rex Antiochus constitutus est; Cappa-
 5 doeciae quoque regnum Ariarathi puero admodum pater ipse
 6 tradiderat; Aegyptum patre ac matre interfectis occupa-
 7 verat Ptolemaeus, cui ex facinoris crimine cognomentum
 8 Philopator fuit. Sed et Spartani in locum Cleomenis suffe-
 9 cerant Lycurgum. Et ne qua temporibus mutatio deesset,
 10 apud Carthaginienses quoque aetate imatura dux Annibal
 11 constituitur, non penuria seniorum, sed odio Romanorum,
 12 quo inbutum eum a pueritia sciebant, fatale non tam Ro-
 13 manis quam ipsi Africae malum. Etsi nulli senioris aetatis
 14 rectores, erant tamen in suorum quisque maiorum vestigia
 15 intenti: magna indoles virtutis enituit. Solus Ptolemaeus,
 16 sicut scelestus in occupando regno, ita et segnis in admi-
 17 nistrando fuit. Philippum Dardani ceterique omnes finitimi
 18 populi, quibus velut immortale odium cum Macedonum regi-
 19 bus erat, contemptu aetatis adsidue lacescebant. Contra ille
 20 submotis hostibus non contentus sua defendisse ultro Aetolis
 bellum inferre gestiebat.

1 2. Quae agitantem illum Demetrius, rex Illyriorum,
 2 nuper a Paulo Romano consule victus supplicibus precibus
 3 adgreditur, iniuriam Romanorum querens, qui non contenti
 4 Italiae terminis, imperium spe improba totius orbis amplexi,
 5 bellum cum omnibus regibus gerant. Sic illos Siciliae, sic
 6 Sardiniae Hispaniaeque, sic denique totius Africae imperium
 7 adfectantes bellum cum Poenis et Annibale suscepisse: sibi
 8 quoque non aliam ob causam, quam quod Italiae finitimus
 9 videbatur, bellum inlatum, quasi nefas esset aliquem regem
 10 iuxta imperii eorum terminos esse. Sed et ipsi cavendum
 11 exemplum esse, cuius quanto promptius nobilisque sit
 12 regnum, tanto sit Romanos acriores hostes habiturus. Super
 haec cedere se illi regno, quod Romani occupaverint, pro-

fitetur, gratus habiturus, si in possessione imperii sui so-
 cium potius quam hostes videret. Huiusmodi oratione 7
 inpulit Philippum, ut omissis Aetolis bellum Romanis in-
 ferret, minus negotii existimantem, quod iam victos eos ab
 Annibale apud Trasimenum lacum audierat. Itaque ne eodem 8
 tempore multis bellis detineretur, pacem cum Aetolis facit,
 non quasi alio bellum translaturus, sed ut Graeciae quieti
 consulturus, quam numquam in maiore periculo fuisse ad-
 firmabat, siquidem consurgentibus ab occidente novis Poe- 9
 norum ac Romanorum imperiis, quibus una haec a Graecia
 atque Asia sit mora, dum inter se bello discrimen imperii
 faciunt: ceterum statim victoribus transitum in orientem fore.

3. Videre se itaque ait consurgentem in Italia nubem 1
 illam trucis et cruenti belli; videre tonantem ac fulminantem
 ab occasu procellam, quam in quascumque terrarum par-
 tes victoriae tempestas detulerit, magno cruoris imbre omnia
 foedaturam. Frequenter Graeciam ingentes motus passam, 2
 nunc Persarum, nunc Gallorum, nunc Macedonum bellis:
 sed omnia illa levia fuisse existimatos, si ea, quae nunc
 in Italia concurrat manus, extra terram illam se effuderit.
 Cernere se, quam cruenta et sanguinaria inter se bella utri- 3
 que populi et viribus copiarum et ducum artibus gerant,
 quae rabies finiri solo partis alterius interitu sine ruina fini-
 timorum non possit. Feros igitur victorum animos minus 4
 quidem Macedoniae quam Graeciae timendos, quia et remo-
 tior et invicta robustior sit: scire tamen se eos, qui tantis 5
 viribus concurrant, non contentos hoc fine victoriae fore,
 metuendumque sibi quoque certamen eorum, qui superiores
 extiterint. Hoc praetextu finito cum Aetolis bello nihil aliud 6
 quam Poenorum Romanorumque bella respiciens singulorum
 vires perpendebat. Sed nec Romani, tametsi Poeni et An- 7
 nibal in cervicibus erant, soluti metu Macedonico videban-
 tur: quippe terrebat eos et vetus Macedonum devicti orientis 8
 gloria et Philippus studio Alexandri aemulationis incensus,
 quem promptum in bella industriumque cognoverant.

4. Igitur Philippus, cum iterato victos a Poenis Roma- 1
 nos didicisset, aperte hostem se his professus naves, qui-
 bus in Italiam exercitum traiceret, fabricare coepit. Lega- 2

tum deinde ad Annibalem iungendae societatis gratia cum
 3 epistulis mittit: qui comprehensus et ad senatum perductus
 incolumis dimissus est, non in honorem regis, sed ne dubius
 4 adhuc indubitatus hostis redderetur. Postea vero, cum Ro-
 manis nuntiatum esset in Italiam Philippum copias traiectu-
 rum, Laevinum praetorem cum instructis navibus ad prohi-
 5 bendum transitum mittunt. Qui cum in Graeciam traiecisset,
 multis promissis impellit Aetolos bellum adversus Philippum
 suscipere. Philippus quoque Achaeos in Romanorum bella
 6 sollicitat. Interea et Dardani Macedoniae fines vastare coe-
 perunt, abductisque XX milibus captivorum Philippum a
 7 Romano bello ad tuendum regnum revocaverunt. Dum haec
 aguntur, Laevinus praetor iuncta cum Attalo rege societate
 Graeciam populatur. Quibus cladibus percussae civitates
 8 auxilium petentes Philippum legationibus fatigant; nec non
 et Illyriorum reges lateri eius haerentes adsiduis precibus
 promissa exigebant. Super haec vastati Macedones ultionem
 9 flagitabant. Quibus tot tantisque rebus obsessus, cui rei
 primum occurreret, ambigebat: omnibus tamen propediem
 auxilia se missurum pollicetur, non quia facere posset quae
 promittebat, sed ut spe inpletos in societatis iure retineret.
 10 Prima tamen illi expeditio adversus Dardanos fuit, qui ab-
 sentiam eius aucupantes maiore belli mole Macedoniae
 11 iminebant. Cum Romanis quoque pacem facit, contentis
 interim bellum Macedonicum distulisse. Philopoemeni Achae-
 orum duci, quem ad Romanos sociorum animos sollicitare
 didicerat, insidias praetendit. Quibus ille cognitis vitatisque
 discedere ab eo Achaeos auctoritate sua coëgit.

LIBER XXX.

1 1. Philippo in Macedonia magnis rebus intento in Ae-
 2 gypto Ptolemaei diversi mores erant: quippe regno parricid-
 io parto et ad necem utriusque parentis caede etiam

fratris adstructa, velut rebus feliciter gestis luxuriae se
 tradiderat, regisque mores omnis secuta regia erat. Itaque 3
 non amici tantum praefectique, verum etiam omnis exerci-
 tus depositis militiae studiis otio ac desidia corrupti mar-
 cebant. Quibus rebus cognitis Antiochus, rex Syriae, vetere 4
 inter se regnorum odio stimulante repentino bello multas
 urbes eius oppressit ipsamque Aegyptum adgreditur. Trep- 5
 dare igitur Ptolemaeus; legationibus missis, quoad vires
 pararet, morari Antiochum. Magno deinde exercitu in 6
 Graecia conducto secundum proelium facit, spoliassetque
 regno Antiochum, si fortunam virtute iuvisset. Sed contentus 7
 reciperatione urbium, quas amiserat, facta pace avidae ma-
 teriam quietis adripuit revolutusque in luxuriam occisa Eu-
 rydice, uxore eademque sorore sua, Agathocliae meretricis
 inlecebris capitur, atque ita omni magnitudine nominis 8
 ac maiestatis oblitus noctes in stupris, dies in conviviis
 consumit. Adduntur instrumenta luxuriae, tympana et cre- 9
 pundia; nec iam spectator rex, sed magister nequitiae ner-
 vorum oblectamenta modulatur. Haec primo laborantis re- 10
 gliae tacitae pestes et occultae fuere.

2. Dehinc crescente licentia iam nec parietibus regiae 1
 domus contineri meretricis audacia potest, quam protervio- 2
 rem sociata cum Agathocle fratre, ambitiosae pulchritudinis
 scorto, cotidiana regis supra faciebant. Accedebat et ma- 3
 ter Oeanthe, quae geminae subolis inlecebris devinctum
 regem tenebat. Itaque non contenti rege iam etiam regnum 4
 possident, iam in publico visuntur, iam salutantur, iam co-
 mitantur. Agathocles regis lateri iunctus civitatem regebat, 5
 tribunatus et praefecturas et ducatus mulieres ordinabant,
 nec quisquam in regno suo minus poterat quam rex ipse,
 cum interim relicto quinquenni ex Eurydice sorore filio mo- 6
 ritur; sed mors eius, dum pecuniam regiam mulieres rapiunt
 et imperium inita cum perditissimis societate occupare co-
 nantur, diu occultata fuit. Re tamen cognita concursu multi- 7
 tudinis et Agathocles occiditur et mulieres in ultionem Eury-
 dice patibulis suffiguntur. Morte regis, supplicio meretri- 8
 cum velut expiata regni infamia legatos Alexandrini ad Ro-
 manos miserè, orantes ut tutelam pupilli susciperent tue-
 IUSTINUS. 11

renturque regnum Aegypti, quod iam Philippum et Antiochum facta inter se pactione divisisse dicebant.

1 3. Grata legatio Romanis fuit causas belli adversus Phi-
lippum quaerentibus, qui insidiatus temporibus belli Punici
2 fuerat. Huc accedebat, quod Poenis et Annibale superatis
nullius magis arma metuebant, reputantibus quantum motum
3 Pyrrus parva Macedonum manu in Italia fecisset, quantas
que res Macedones in oriente gessissent. Mittuntur itaque
legati, qui Philippo et Antiocho denuntient, regno Aegypti
4 abstineant. Mittitur et M. Lepidus in Aegyptum, qui tutorio
5 nomine regnum pupilli administret. Dum haec aguntur, in-
terim legationes Attali regis et Rhodiorum iniurias Philippi
quaerentes Romam venerunt. Quae res omnem cunctationem
6 Macedonici belli senatui eximit. Statim igitur titulo ferendi
sociis auxilium bellum adversus Philippum decernitur, legio-
7 nesque cum consule in Macedonia mittuntur. Nec multo
post tempore fiducia Romanorum tota Graecia, adversus
Philippum spe pristinae libertatis erecta, bellum ei intulit:
atque ita cum undique rex urgeretur, pacem petere con-
8 pellitur. Dehinc cum expositae condiciones pacis a Roma-
nis essent, repetere sua et Attalus et Rhodii et Aethaei et
9 Aetoli coepere. Contra Philippus adduci se posse, ut Ro-
manis pareat, concedebat; ceterum indignum esse Graecos a
Philippo et Alexandro maioribus suis victos et sub iugum
Macedonici imperii subactos veluti victores leges pacis
sibi dicere, quibus prius sit servitutis ratio reddenda quam
10 libertas vindicanda. Ad postremum tamen petente eo indu-
ctae duorum mensium datae, ut pax, quae in Macedonia non
conveniebat, Romae a senatu peteretur.

1 4. Eodem anno inter insulas Theram et Therasiam medio
2 utriusque ripae et maris spatio terrae motus fuit, in quo cum
admiratione navigantium repente ex profundo cum calidis
3 aquis insula emersit. In Asia quoque eadem die idem motus
terrae Rhodum multasque alias civitates gravi ruinarum
4 labe concussit, quasdam solidas absorbit. Quo prodigio
territis omnibus vates cecinere, oriens Romanorum imperium
vetus Graecorum ac Macedonum voraturum.
5 Interim a senatu repudiata pace Philippus in societatem

belli Nabin tyrannum sollicitat. Atque ita, cum in aciem 6
exercitum instructis e diverso hostibus produxisset, hortari
suos coepit referendo Persas, Bactros Indosque et omnem
Asiam, orientis finem a Macedonibus perdomitam; tantoque 7
hoc bellum fortius quam illa sustinendum, quanto sit imperio
libertas carior. Sed et Flamininus, Romanus consul, rela- 8
tione rerum gestarum recentissime suos stimulabat in proe-
lium, ostendendo hinc Carthaginem cum Sicilia, inde Italiam
et Hispaniam Romana virtute perdomitas. Ne Annibalem qui- 9
dem Alexandro magno postponendum, quo Italia pulso Afri-
cam ipsam, tertiam partem mundi, superaverint. Sed nec 10
Macedonas veteri fama, sed praesentibus viribus aestiman-
dos, quia non cum Alexandro magno, quem invictum audiant, 11
nec cum exercitu eius, qui totum orientem devicerit, bel-
lum gerant, sed cum Philippo, puero immaturae aetatis, qui 12
regni terminos adversus finitimos aegre defendat, et cum
his Macedonibus, qui non ita pridem praedae Dardanis fue-
rint. Illos maiorum decora, se suorum militum commemo- 13
rare. Non enim alio exercitu Annibalem et Poenos et totum 14
ferme occidentem, sed his ipsis, quos in acie habeat, mili-
tibus subactos. His adhortationibus utrimque concitati mili- 15
tes proelio concurrunt, alteri orientis, alteri occidentis im-
perio gloriantes, ferentesque in bellum alii maiorum suorum
antiquam et obsoletam gloriam, alii virentem recentibus ex-
perimentis virtutis florem. Sed Macedonas Romana fortuna 16
vicit. Fractus itaque bello Philippus pace a Flaminio con- 17
sule petita nomen quidem regium retinuit, sed omnibus Grae-
ciae urbibus, velut regni membris extra terminos antiquae
possessionis, amissis solam Macedonia retinuit. Offensi 18
tamen Aetoli, quia non arbitrio eorum Macedonia quoque
adempta regi et data sibi in praemium belli esset, legatos
ad Antiochum mittunt, qui eum adulatione magnitudinis in
Romana bella spe societatis universae Graeciae impellerent.